REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 4 de fevereiro de 2021

Série

Número 22

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Despacho n.º 53/2021

Delega, no Vice-presidente do Conselho Executivo, Sílvio de Jesus Nunez da Costa,
a competência para proceder à avaliação do pessoal não docente do estabelecimento
denominado Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco.

MPE-MADEIRA PARQUES EMPRESARIAIS, SOCIEDADE GESTORA, S.A.
Aviso n.º 41/2021

Estrutura e composição dos órgãos sociais da empresa.

2
Número 22

4 de fevereiro de 2021

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA GONÇALVES ZARCO

Despacho n.º 53/2021

Delegação de Competências

Nos termos da al. e) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 16.º do

Decreto Legislativo Regional n.º 4/2000/M, de 31 de janeiro,
alterado, renumerado e republicado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2006/M, de 21 de junho, da alínea a) do n.º 3
do artigo 2.º da Portaria n.º 461/2020, de 2 de setembro e do
n.º 2 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional
n.º 29/2006/M de 19 de julho, conjugados com o estatuído nos

artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento Administrativo,
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 07 de janeiro,
alterado pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro:

1. Delego no Vice-presidente do Conselho Executivo,

Sílvio de Jesus Nunez da Costa, a competência para
proceder à avaliação do pessoal não docente.

2. O presente despacho de delegação de competências

entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Funchal, 22 de janeiro de 2021.

A PRESIDENTE DO CONSELHO EXECUTIVO, Ana Cristina

Sousa Fernandes Duarte

MPE-MADEIRA PARQUES EMPRESARIAIS, SOCIEDADE GESTORA, S.A.

Aviso n.º 41/2021

Em cumprimento do disposto no artigo 15º do Decreto Legislativo Regional nº 13/2010/M, de 5 de agosto, com as
alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional nº 2/2011/M, de 10 de janeiro, a MPE-MADEIRA PARQUES
EMPRESARIAIS, SOCIEDADE GESTORA, S.A. comunica o seguinte:

a) A estrutura e composição dos órgãos sociais da empresa:

Assembleia Geral Eleição Mandato

Presidente: Marco Alexandre Ribeiro Pereira Fernandes 2021.01.25 2021-2023

Vice-Presidente: Micaela Ferreira Armas Gonçalves 2021.01.25 2021-2023

Secretário: Rubina Filipa Cova Viríssimo 2021.01.25 2021-2023

Conselho de Administração Eleição Mandato

Presidente: Gonçalo Nuno Pimenta Camacho 2021.01.25 2021-2023

Vogal Executivo: Teresa Daniela dos Santos Pereira Figueira Neves 2021.01.25 2021-2023

Vogal Executivo: Cláudia Patrícia Rodrigues Pereira 2021.01.25 2021-2023

Fiscal Único Eleição Mandato

Efetivo: Grant Thornton & Associados – SROC, Lda. 2021.01.25 2021-2023

Suplente: Carlos António Lisboa Nunes 2021.01.25 2021-2023

b) Os principais elementos curriculares e as

qualificações dos membros do órgão de gestão e
administração da empresa:

Presidente do Conselho de Administração - Gonçalo Nuno

Pimenta Camacho

Formação Académica:
-  Bacharelato em Gestão de Empresas pelo Instituto

Superior de Administração e Línguas - Madeira,
obtido em 2002;

-  Licenciatura em Gestão de Empresas - Ramo de
Auditoria, pelo Instituto Superior de Administração
e Gestão - Porto, obtida em 2005;

-  Pós-Graduação na área de Fiscalidade pelo Instituto
Superior de Administração e Gestão - Porto, obtida
em 2006.

Atividade Profissional:
-  Entre 1997 e 1999, desempenhou as funções de

sócio-gerente na empresa Pimenta & Camacho -
Serviços de Limpeza Lda.;

-  Em 2000, estagiou no departamento de
contabilidade na empresa AL - AGPS;

-  De 2002 a 2003 desempenhou funções Consultor
Projeto específico PIAME - Projeto de Apoio às
Pequenas Médias Empresas - empresa Tracy
Internacional;

4 de fevereiro de 2021
Número 22

3

-  De 2004 a 2014 desempenhou funções de Gestor de
Projetos do Diário de Notícias da Madeira;

-  De 2014 a 2019 desempenhou funções Diretor
Comercial/Eventos da Empresa Nutrimadeira, Lda..

Outras competências e aptidões:
-  Boa capacidade de comunicação adquirida através

da experiência profissional enquanto Diretor
Comercial de diversas empresas;

-  Capacidade de liderar equipas, através da
experiência associativa, da experiência como
Presidente da Associação de Estudantes do ISAL, e
Vice-Presidente da Federação Académica do Ensino
Superior Particular e Cooperativo;

-  Boa capacidade de comunicação, realização de
diversas conferências de imprensa, como dirigente
associativo estudantil, e mais tarde como dirigente
de uma associação empresarial;

-  Sócio - gerente de algumas empresas, fui adquirindo
experiência na liderança de equipas em diversas áreas,
tais como nos departamentos de Marketing e Vendas.
Liderava um grupo de 10 colaboradores relacionados
com estes 2 departamentos;

-  Capacidade de organizar eventos, pela experiência
como dirigente associativo, e mais tarde como
Presidente da Mesa do Comércio Urbano da ACIF.

Vogal do Conselho de Administração - Teresa Daniela dos

Santos Pereira Figueira Neves

Formação Académica:
-  Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito

da Universidade de Coimbra, concluída em
05/07/1990;

-  Pós-Graduação em “Direito Regional” pela
Universidade da Madeira, ao abrigo de Protocolo
com a Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa, concluída em 02/06/2001.

Atividade Profissional:
-  De janeiro de 1991 a 30 de dezembro de 1994

desempenhou funções de Consultora Jurídica na
extinta Direção Regional de Portos, em cujo Quadro
de Pessoal foi integrada a partir de 14 de janeiro de
1992;

-  A partir de 1 de dezembro de 1994, passou a
desempenhar funções de Consultora Jurídica, em
regime de requisição, no Gabinete de Aquisição de
Imóveis da Secretaria Regional do Equipamento
Social;

-  Em 17 de outubro de 1995 foi nomeada, em
Comissão de Serviço, Diretora do Gabinete de
Aquisição de Imóveis da Secretaria Regional do
Equipamento Social, cargo que exerceu até 10 de
outubro de 1999;

-  Em 11 de outubro de 1999 foi nomeada Adjunta do
Gabinete do Secretário Regional do Equipamento
Social, mantendo a gestão do Gabinete de
Aquisição de Imóveis, funções que exerceu até 28
de fevereiro de 2002;

-  Em 01 de março de 2002 foi designada, em
comissão de serviço, para Vogal do Conselho de
Administração da MPE-Madeira Parques
Empresariais, Sociedade Gestora, S.A.;

-  De 1 de março de 2002 a 31 de dezembro de 2020
desempenhou funções de Vogal do Conselho de
Administração da MPE-Madeira Parques
Empresariais, Sociedade Gestora, S.A..

Outras experienciais profissionais:
-  Exercício de funções de redatora na Assembleia

Legislativa Regional da Região Autónoma da
Madeira, de setembro de 1976 a novembro de 1978.

-  Estágio de Advocacia na Ordem dos Advogados
pelo Conselho Distrital da Madeira, concluído em
14 de maio de 1992;

-  Exercício de funções como Escriturária Datilógrafa
e Oficial Administrativo, de novembro de 1978 a
janeiro de 1986, na extinta Secretaria Regional do
Trabalho, onde desempenhou tarefas nas áreas da
contabilidade, arquivo e expediente, tendo
coordenado a Secção de Contabilidade.

Vogal do Conselho de Administração - Cláudia Patrícia

Rodrigues Pereira

Formação Académica:
-  Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas

no ISCTE - Instituto das Ciências do Trabalho e da
Empresa;

Atividade Profissional:
-  Iniciou a sua atividade profissional na BDO

Portugal., tendo desempenhado a função de
Auditora; entre1999 e 2000;

-  Em agosto de 2001 ingressou na KPMG e
desempenhou funções de Audit Senior;

-  De agosto de 2002 a agosto de 2007 desempenhou o
papel de Diretora Financeira, na Empresa
FN-Hotelaria S.A..

-  Desempenhou também funções de Diretora
Financeira na Empresa, de Capitais Públicos,
Madeira Parques Empresariais S.A., entre setembro
de 2007 e maio de 2015.

-  Desde maio de 2015 e até 31 de março de 2016 foi
vice-presidente do Conselho de Administração da
ARM - Águas e Resíduos da Madeira S.A.;

-  Desde abril de 2016 e até 31 de janeiro de 2018, foi
vogal do Conselho de Administração da Horários
do Funchal, Transportes Públicos S.A e da Cª dos
Carros de S. Gonçalo S.A.;

-  De 1 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de
2020 foi vogal do Conselho de Administração da
MPE-Madeira Parques Empresariais, Sociedade
Gestora, S.A.

c) As remunerações totais variáveis e fixas, auferidas

anualmente por cada um dos membros dos órgãos
de gestão, bem como as remunerações auferidas por
cada membro do órgão de fiscalização:
Mesa da Assembleia Geral
Presidente: não remunerado;
Vice-Presidente: não remunerado;
Secretário: não remunerado.
Conselho de Administração:

 As remunerações a auferir pelos membros
executivos do Conselho de Administração serão as
estipuladas no Estatuto do Gestor Público das
Empresas Públicas da Região Autónoma da
Madeira, para as empresas do Grupo C, acrescidas
de despesas de representação no valor de 40% do
respetivo vencimento, em conformidade com a
Resolução do Conselho de Governo n.º 392/2015,
de 27 de maio e Despacho Conjunto n.º 61/2015, de
29 de junho, sem prejuízo da aplicação do limite
remuneratório previsto no nº 1 do artigo 23.º do
Decreto Legislativo Regional nº 12/2010/M, de 5 de
agosto, alterado pelos Decretos Legislativos

4
Número 22

4 de fevereiro de 2021

Regionais n.ºs 2/2011/M, de 10 de janeiro,
31/2013/M de 26 de dezembro, 6/2015/M de 13 de
agosto e 42-A/2016/M, de 30 de dezembro.

 Presidente: remuneração anual ilíquida - quarenta
seis mil setecentos e noventa e oito euros e
cinquenta e seis cêntimos (catorze vezes três mil
trezentos e quarenta e dois euros e setenta e cinco
cêntimos), despesas de quarenta por cento da
remuneração base mensal (doze vezes mil trezentos
e trinta e sete euros e dez cêntimos).

 Vogais: remuneração anual ilíquida - trinta e oito
mil, novecentos e sessenta e nove euros e oitenta e
quatro cêntimos (catorze vezes dois mil setecentos e
oitenta e três euros e cinquenta e seis cêntimos),
despesas de representação quarenta por cento da
remuneração base mensal (doze vezes mil cento e
treze euros e quarenta e dois cêntimos).

 As Vogais Teresa Daniela dos Santos Pereira
Figueira Neves e Cláudia Patrícia Rodrigues

Pereira, optam pelam suas remunerações base do
lugar de origem, nos termos e ao abrigo do nº 8 do
artigo 23.º do Estatuto do Gestor Público do Setor
Empresarial da Região Autónoma da Madeira e do
Despacho de autorização de Sua Excelência o
Vice-Presidente do Governo Regional, sem prejuízo
dos limites remuneratórios fixados por Lei.

 Fiscal Único efetivo: cinco mil duzentos e
cinquenta euros, valor ao qual acrescerá o IVA à
taxa legal em vigor.

d) Outros elementos que sejam fixados em resolução
do Conselho do Governo Regional - Não aplicável.

MPE-Madeira Parques Empresariais, Sociedade Gestora,

S.A., aos 3 dias do mês de fevereiro de 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO,

Gonçalo Nuno Pimenta Camacho

4 de fevereiro de 2021
Número 22

5

6
Número 22

4 de fevereiro de 2021

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75;
 Duas Séries............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL